Vazão de .0,3 a 1,9 m³/h
Potência de 0,5 a 2 cv
Pressão de 14,5 a 250 m.c.a
Tensões monofásica e trifásica
Rotor  e Difusor em Tecnopolímero
Camisa e Estágio em aço inox.
Vazão de 3,6 a 9 m³/h
Potência de 1 a 14 cv

 (p
ol
.)
Ø Recalque
Vazão (m³/h)
0 3,6 4 5 6 7 8 9
Altura Manométrica Total (m.c.a.)
R7A-02 500 1 X X 2 31 28 27 25,5 23 20,5 17,5 14,5 41,7
6’’ 1 1/2’’ BSP
R7A-04 500 1,5 X X 4 64 55,5 54 50,5 46,5 41,5 35,5 28 47,7
R7A-05 500 2 X X 5 80 72 69,5 64,5 61 54 46 38 51,7
R7A-06 500 2,5 X X 6 96 87 84 80 74 66 56,5 46 53,4
R7A-07 500 3 X X 7 112 101 97 93 86 78 66 55 59,3
R7A-08 500 3,5 X X 8 128 115 110 106 97 88 76 63 61,1
R7A-09 500 4 X X 9 143 127 123 116 107 96 82 67 63,7
R7A-10 500 4,5 X X 10 158 140 136 128 118 105 92 75 65,5
R7A-12 500 5 X X 12 190 168 162 153 140 127 110 90 73,7
R7A-13 500 5,5 X X 13 206 181 175 165 151 136 118 96 75,4
R7A-14 500 6 X X 14 222 196 190 179 165 148 129 105 79,3
R7A-15 500 6,5 X X 15 238 208 202 190 175 155 135 110 81
R7A-16 500 7 X X 16 253 222 215 202 186 166 143 118 82,7
R7A-19 610 8 X X 19 302 262 254 240 220 197 171 140 94,6
R7A-20 610 9 X X 20 317 276 267 252 232 207 180 150 96,9
R7A-22 610 10 X X 22 349 308 300 284 265 236 204 166 109,9
R7A-25 610 11 X X 25 398 350 342 322 298 267 230 187 115
R7A-27 610 12 X X 27 430 380 370 348 322 287 249 203 122,5
R7A-30 610 13 - X 30 477 420 410 385 355 316 274 220 127,5
R7A-32 710 14 - X 32 507 443 433 408 376 332 286 233 133,7
Dados hidráulicos conforme ISO 9906, anexo “A”, com motor de linha e frequência indicados. Para condições diferentes, consulte a Fábrica.
Para obter altura manométrica total em m.c.a., não deixe de considerar as perdas de carga por atrito da instalação.
É obrigatório e indispensável o aterramento de todo o sistema (motor elétrico, Control Box – quando for o caso, Quadro de Comando e
Proteção, assim como todas as partes metálicas da instalação), conforme NBR 5410.